(40.13) Je voudrais t'éloigner d'un tel défaut... l'ardeur,  
Alors qu'il t'ôterait, de son fait, la pudeur :  
En laissant toute / **honte** à ne plus t'écouter ;  
Cet excessif **élan** laisse en soi suspecter  
De multiples **travers** qu'il convient de punir. 5115

[13] *Eo autem magis te deterreo ab isto morbo quod non potest tibi ista res contingere aliter quam si te pudere desierit: perfrices frontem oportet et te ipse non audias; multa enim inobservatus ille cursus feret quae reprendre velis.*

(40.14) Et ce n'advientra **point** si le tact sait tenir

En toi son rôle, entier [Un gage de vertu  
Contre les **tentations** qui reviennent têtues,  
S'**acharnent** à nouveau ;].

L'exercice s'avère,  
Entre faits et discours... quotidien, nécessaire. 5120  
Oui, quand bien tes **propos** flueraient-ils tels de soi,  
Dénués de tout effort de ta part, quel qu'il soit,  
Veille à en modérer – philosophe – l'allure !  
En bref, sois lent, concis, réservé de voilure ! 5124

[14] *Non potest, inquam, tibi contingere res ista salva verecundia. Praeterea exercitatione opus est cotidiana et a rebus studium transferendum est ad verba. Haec autem etiam si aderunt et poterunt sine ullo tuo labore decurrere, tamen temperanda sunt; nam quemadmodum sapienti viro incessus modestior convenit, ita oratio pressa, non audax. Summa ergo summarum haec erit: tardilocum esse te iubeo. Vale. P>*

\*\*\*

Épître XLI (41) - « En tout homme de bien vit un esprit sacré »

SENECA LUCILIO SUO SALUTEM

(41.1) À poursuivre la **voie** de la philosophie, 5125  
Tes honnêtes efforts t'amendent, purifient :  
Combien est insensé hucher la providence !  
Accessible est ton but, en toute indépendance.  
Hausser les mains aux cieux, acheter le gardien  
Près du temple et parler au marbre pour ton bien 5130  
Ne sert pas ton dessein : les dieux sont de toi... proches,  
Avec toi et en toi, non en statue fantoche. 5132

[1] *Facis rem optimam et tibi salutarem si, ut scribis, perseveras ire ad bonam mentem, quam stultum est optare cum possis a te impetrare. Non sunt ad caelum elevandae manus nec exorandus aedituus ut nos ad aurem simulacri, quasi magis exaudiri possimus, admittat: prope est a te deus, tecum est, intus est.*

(41.2) Un esprit sacré vit, Cher Lucilius, en nous,  
Suivant, tenant à l'œil [*ce qui vient, se dénoue*]  
Le flux de nos actions, les bonnes, les mauvaises... 5135  
Et agit envers nous comme on l'honore ou lèse.  
Il n'est d'homme vertueux (14.12.75) sans tel génie en soi ;  
Peut-on brusquer le **sort** sans qu'u n'aide, où qu'u soit ?  
Les plus nobles préceptes jouxtant le sublime...  
Au fond de notre *for* sont dus au vrai... ultime. 5140  
En tout homme estimable en bien, en probité, 5141

[2] *Ita dico, Lucili: sacer intra nos spiritus sedet, malorum bonorumque nostrorum observator et custos; hic prout a nobis tractatus est, ita nos ipse tractat. Bonus vero vir sine deo nemo est: an potest aliquis supra fortunam nisi ab illo adiutus exurgere? Ille dat consilia magna et erecta. In unoquoque virorum bonorum*

\*\*\*

Vit l'anonyme esprit de la divinité 5142

[*quis deus incertum est*] *habitat deus.*

\*\*\*

(41.3) Devant un bois touffu de grands fûts séculaires  
Aux frondaisons cachant à ton regard le clair  
Empyrée, la hauteur de la sylve du lieu 5145  
Dont sourd l'isolement puis l'effroi religieux  
Né de l'ombre nourrie, continue dans l'espace  
Ouvert... te convaincra qu'un dieu, t'est face à face.  
Or, non d'humaine main, qu'un antre soit créé,  
Transpercé d'une ampleur à pouvoir suppléer 5150  
Les naturels prodiges, le chancelant roc  
Adossant la montagne... impose en toi un choc,  
Une anxiété mystique, et sitôt dévotion.  
La source d'un grand cours porte l'adoration,  
Puis l'édification d'un autel [*et d'un temple*] 5155

À l'endroit d'où surgit au sous-sol le flux ample ;  
 Aux résurgences d'eau thermales notre foi  
 Veut rendre les honneurs, et pas moins, toutefois,  
 Mirant la plénitude et l'opaque couleur  
 Où s'étirent des lacs dits sacrés, eux charmeurs. 5160

[3] *Si tibi occurrerit vetustis arboribus et solitam altitudinem egressis frequens lucus et conspectum caeli <densitate> ramorum aliorum alios protegentium summovens, illa proceritas silvae et secretum loci et admiratio umbrae in aperto tam densae atque continuae fidem tibi numinis faciet. Si quis specus saxi penitus exesis montem suspenderit, non manu factus, sed naturalibus causis in tantam laxitatem excavatus, animum tuum quadam religionis suspicione percutiet. Magnorum fluminum capita veneramur; subita ex abdito vasti amnis eruptio aras habet; coluntur aquarum calentium fontes, et stagna quaedam vel opacitas vel immensa altitudo sacrauit.*

(41.4) Au vu d'un homme calme au-devant des dangers,  
 Des passions... affranchi, jamais découragé  
 Si vient l'adversité au milieu des tempêtes (14.12.35),  
 Et, toisant les humains, vus depuis un haut faîte  
 Ou les dieux en égal, ne serais-tu pour lui 5165  
 Pénétré de respect ? « De sa lumière luit  
 Quelque chose d'énorme dite précellence  
 Étrangère à son corps qui l'enferme en défense » ? 5168

[4] *Si hominem videris interritum periculis, intactum cupiditatibus, inter adversa felicem, in mediis tempestatibus placidum, ex superiore loco homines videntem, ex aequo deos, non subibit te veneratio eius? non dices, 'ista res maior est altiorque quam ut credi similis huic in quo est corpusculo possit?'*